
Číslo: 2 Pv 339/13/6601 Banská Bystrica 28.04.2016

EEČ: 2-45-66-2016

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona číslo 300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona
číslo 547/2010 Zbierky zákonov

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Banská Bystrica

Podľa § 215 odsek 1 písmeno b Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona číslo
300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona číslo 547/2010 Zbierky zákonov

na tom skutkovom základe, že:

že ako daňový subjekt, ktorý je registrovaný na dani z príjmov fyzickej osoby od
20.10.2007 na Daňovom úrade v Banskej Bystrici nezaplatil daň z príjmov fyzickej
osoby za zdaňovacie obdobie rok 2012 vo výške 1 996,46 € a taktiež ako daňový
subjekt je registrovaný na dani z motorových vozidiel od 31.1.2011 na Daňovom
úrade v Banskej Bystrici nezaplatil daň z motorových vozidiel za zdaňovacie
obdobie rok 2012 vo výške 139,41 €, čím tak spôsobil škodu pri príjmovú zložku
štátneho rozpočtu Slovenskej republiky zastúpenú Daňovým úradom v Banskej
Bystrici nezaplatením dane z prímu fyzickej osoby a dane z motorových vozidiel
v celkovej výške 2.105,87€

lebo tento skutok nie je trestným činom a nie je dôvod na postúpenie veci.

Odôvodnenie:

Uznesením policajta Obvodného oddelenia PZ XXXXX – Slovenská Ľupča,
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sp. zn. ČVS: ORP-673/SL-BB-2013 zo dňa 06.08.2015, bolo podľa § 206 ods. 1 Tr.
por. vznesené obvinenie XXXXX za prečin nezaplatenie dane a poistného podľa §
278 ods. 1 Tr. zák. ku ktorému malo dôjsť tým, že ako daňový subjekt, ktorý je
registrovaný za platiteľa dane z pridanej hodnoty na Daňovom úrade v Banskej
Bystrici od 10.6.2009 nezaplatil daň z pridanej hodnoty, a to za obdobia III. štvrťrok
2012 vo výške 7 113,45 € a IV. štvrťrok 2012 vo výške 2 096,14 €, ďalej ako daňový
subjekt, ktorý je registrovaný na dani z príjmov fyzickej osoby od 20.10.2007 na
Daňovom úrade v Banskej Bystrici nezaplatil daň z príjmov fyzickej osoby za
zdaňovacie obdobie rok 2012 vo výške 1 996,46 € a taktiež ako daňový subjekt je
registrovaný na dani z motorových vozidiel od 31.1.2011 na Daňovom úrade
v Banskej Bystrici nezaplatil daň z motorových vozidiel za zdaňovacie obdobie rok
2012 vo výške 139,41 €, čím tak spôsobil škodu pri príjmovú zložku štátneho
rozpočtu Slovenskej republiky zastúpenú Daňovým úradom v Banskej Bystrici
nezaplatením dane z pridanej hodnoty, dane z prímu fyzickej osoby a dane
z motorových vozidiel v celkovej výške 11.315,46€

V priebehu skráteného vyšetrovania bol vypočutý obvinený XXXXX,
poškodená XXXXX a tiež bol zabezpečený znalecký posudok z odboru ekonómia
manažment. Zo znaleckého dokazovania a následného výsluchu znalca vyplynulo,
že obvinený vybral za od svojich dodávateľov daň na DPH, ktorú následne
neodviedol a to za obdobie obdobia II štvrťrok 2011 vo výške 1.686,36€, III. štvrťrok
2011 vo výške 1803,92 €, III. štvrťrok 2012 vo výške 7 113,45 € a IV. štvrťrok 2012
vo výške 2 096,14 €. Uvedené konanie bude potrebné v ďalšom kvalifikovať ako
zločin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods.1, ods. 2 Tr. zák. , pričom na
ďalšie konanie bude príslušný vyšetrovateľ PZ.

Vo zvyšnej časti, kde sa jedná o to, že obvinený ako daňový subjekt, ktorý je
registrovaný na dani z príjmov fyzickej osoby od 20.10.2007 na Daňovom úrade
v Banskej Bystrici nezaplatil daň z príjmov fyzickej osoby za zdaňovacie obdobie rok
2012 vo výške 1 996,46 € a taktiež ako daňový subjekt je registrovaný na dani
z motorových vozidiel od 31.1.2011 na Daňovom úrade v Banskej Bystrici nezaplatil
daň z motorových vozidiel za zdaňovacie obdobie rok 2012 vo výške 139,41 €, čím
tak spôsobil škodu pri príjmovú zložku štátneho rozpočtu Slovenskej republiky
zastúpenú Daňovým úradom v Banskej Bystrici nezaplatením dane z prímu fyzickej
osoby a dane z motorových vozidiel v celkovej výške 2.105,87€, nedosahuje výška
spôsobeného následku sumu 2.660 €, tak ako to vyžaduje ustanovenie § 278 ods. 1
Tr. zák.

Podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona sa prečinu nezaplatenie dane a poistného
dopustí ten kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň.

Podľa § 125 ods. 1 Tr. zákona sa škodou malou rozumie škoda prevyšujúca
sumu 266 eur. Škodou väčšou sa rozumie suma dosahujúca najmenej desaťnásobok
takej sumy. Značnou škodou sa rozumie suma dosahujúca najmenej stonásobok
takej sumy. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie suma dosahujúca najmenej
päťstonásobok takej sumy. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie výšky
prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu.

Podľa § 215 ods. 1 písm. b/ Tr. poriadku prokurátor zastaví trestné stíhanie,
ak nie je tento skutok trestným činom a nie je dôvod na postúpenie veci.

S poukazom na vyššie uvedené skutočnosti je nepochybné, že v danej veci
prečinu nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona nebola
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naplnená objektívna stránka skutkovej podstaty prečinu nezaplatenie dane
a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona z dôvodu absencie výšky spôsobenej
škody, ktorá v tomto prípade predstavuje sumu 2.105,87,- €.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti som rozhodol tak, ako je uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať u prokurátora
okresnej prokuratúry do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok.

JUDr. Martin Králik
prokurátor


